
PREMESSO

- Che il Comune di Ercolano, capofila dell’Ambito Territoriale N29, nell’ambito della progettazione del Piano di
Zona II annualità del IV PSR e del PDZ III annualità ha previsto il servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE
SOCIO ASSISTENZIALE per anziani non autosufficienti e disabili;

- Che il servizio, di cui sopra è finanziato con risorse afferenti il Fondo Regionale 2020 e del fondo povertà 2020
e 2021;

- Che con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 28 del 01/03/2022 è stata approvata la
“Conformità della II annualità del Piano di Zona relativo al triennio 2019-2021 presentato dall’Ambito N29”;

- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25/2022 del 04/05/2022 si è preso atto della conformità della
programmazione di cui al punto precedente;

- Che  con  Decreto  Dirigenziale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n. 428/2022  è  stata  approvata  la
“Conformità della III annualità del Piano di Zona presentato dall’Ambito N29” e con Delibera di Giunta n. 6
del 24.01.2023 è stato proposto al Consiglio Comunale la presa d’atto dello stesso;

CONSIDERATO
- Che con Delibera n. 9 del 31/01/2023 la Giunta i sensi dell’art. 10 del regolamento di cui alla Delibera di CC

68/2022 ha dato mandato all’Ufficio di  Piano dell’Ambito N29,  dando attuazione a quanto previsto dalla
Legge 328/2000 in ossequio al Catalogo dei servizi residenziali, semiresidenziali, territoriali e domiciliari di
cui al regolamento di attuazione della L.R.  11/2007 della Regione Campania l’effettuazione di un’indagine
esplorativa  di  mercato,  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  di  interesse  di  operatori  economici  disponibili
all’affidamento della gestione del Servizio di assistenza domiciliare sociale.  

- che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante i Fondi Povertà 2020 e 2021 di cui al PDZ II e III
annualità del III PSR e del Fondo regionale 2020 e appositamente iscritte in bilancio al cap. 1685 e 1690

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1503  /2023  del  18/05/2023  veniva  aggiudicato  il  servizio  di
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  SOCIO  ASSISTENZIALE  ANZIANI  E  DISABILI  CIG:
9726355A0D - CUP: G39I20000100005 (Fondo Povertà 2020) - CUP: G39G22001070001 (Fondo Povertà
2021) alla vostra RTI COOPERATIVA SOCIALE BOETHEIA ONLUS/MEDIHOSPES C.F. 07603981213
(MANDATARIA) - C.F. 01709130767 (MANDANTE) alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed
economica come proposte, per un importo al netto del ribasso economico presentato pari ad € 278.184,17 iva
esclusa; 

- Che in data veniva 21.09.2023 veniva sottoscritto apposito contratto stipula n. G3493705_L1 del 21.09.2023;

RILEVATO CHE
- Ai  sensi  dell’art.  3  del  CSA approvato  con  DD  n.  978/2023  del  25/03/2023  l’affidamento  del  servizio

all’impresa aggiudicataria aveva la durata presunta di 44 settimane stimate sulla base del fabbisogno orario
settimanale  ed  ….  Omissis  …  La  durata  del  contratto  potrà  inoltre  essere  modificata,  senza  una  nuova
procedura  di  affidamento  e  previa  autorizzazione  del  RUP,  ai  sensi  dell’art.   106  del  D.lgs  50/2016  e/o
specificamente nella ipotesi in cui intervengano ulteriori risorse economiche e/o aggiuntive destinate e/o da
destinarsi al servizio oggetto del presente affidamento e senza che ne risulti  alterata la natura generale del
contratto.

Rilevato altresi che :
- Con verbale n. 4 dell’11.09.2023 il Coordinamento Istituzionale approvava la programmazione dei Piani di

Zona I  e  II  annualità  del  V Piano sociale  Regionale,  regolarmente  presentato in  stessa  data  alla  Regione
Campania;

- Con propria nota n. 503602/2024 la Regione Campania faceva pervenire richiesta di integrazione del suddetto
piano  ed  in  data  06.12.2023  il  Coordinamento  Istituzionale  con  proprio  verbale  n.  6  ne  approvava  le
integrazioni;

- Con la programmazione del PDZ I e II annualità del V Piano Sociale Regionale sono stati programmati, tra gli
altri, il servizio di assistenza domiciliare ad anziani e disabili;

 CONSIDERATO, INOLTRE CHE:
- Il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere garantito senza

soluzione  di  continuità  in  ragione  della  necessità  che  il  servizio  non  sia  sospeso,  per  evitare  un  grave
pregiudizio per gli utenti beneficiari e considerato la necessità di mantenimento degli utenti presso i propri
domicili trattandosi di anziani e disabili in condizioni di fragilità;

- Con verbale n. 3 del 11.06.2024 il Coordinamento  Istituzionale ha dato mandato all’ufficio di piano di porre in
essere tutto quanto necessario onde evitare l’interruzione del servizio;

- In data 11.06.2024 con nota prot.n. 0013254-U-2024 è stata inviata la nota di proroga contrattuale alla RTI
COOPERATIVA SOCIALE BOETHEIA ONLUS/MEDIHOSPES C.F. 07603981213 (MANDATARIA) - C.F.
01709130767  (MANDANTE),  precisando  che  le  condizioni  economiche  stabilite  nel  contratto  originario,
come definito nella Determinazione 1503/2023, rimarranno invariate per il periodo della presente estensione
contrattuale e prevedendo un budget aggiuntivo rispetto all’originario importo contrattuale pari ad  € 21.279,05



I.V.A.  inclusa   per  servizi  di  ASSISTENZA  DOMICILIARE  SOCIO  ASSISTENZIALE  ANZIANI  E
DISABILI;

- In  data  17.06.2024  la  società  RTI  ha  inviato  la  suddetta  nota  di  proroga  controfirmata  per  accettazione
registrata al prot. n. 37087/2024 (unitamente alla dichiarazione attestante l’impossibilità ad inviare pec per
problemi tecnici legati alla stessa) alle stesse condizioni attualmente vigenti;

PRECISATO CHE:
- Le responsabilità e gli obblighi delle parti, come definiti nel contratto originario, continueranno ad essere
valide ed efficaci durante il periodo di estensione.
- Eventuali disposizioni aggiuntive o modifiche necessarie per garantire una corretta esecuzione del servizio
durante il periodo di estensione saranno discusse e concordate tra le parti contraenti.
- Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga contrattuale prevista negli atti
dell’originario affidamento

VISTA ED ACCERTATA
- La regolarità dell’istruttoria svolta;
- La disponibilità finanziaria sul capitolo 1686 FNPS 2021 – impegno 3067/2022

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
- il  presente provvedimento rispetta  i  principi  di  regolarità  e  correttezza dell’azione amministrativa ai  sensi

dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000, Visti: - Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- Il D.Lgs. n. 117/2017; - gli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive

modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- la proposta di aggiudicazione n. 1503/2023; 
- i controlli effettuati sull’operatore economico in discorso 

DATO ATTO CHE: 
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di finanza pubblica

in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;
- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto,  consente  di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000; 

- ai sensi dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012 nonché ai sensi del
vigente Piano triennale di Prevenzione delle corruzioni e della trasparenza non sussiste obbligo di astensione
per il  sottoscritto nel caso di specie e,  dunque, di non trovarsi  in posizione di conflitto di interesse anche
potenziale. 

Si propone al Dirigente l’adozione del seguente atto

Il Coordinatore UdP
Dott.ssa Letizia Allocca

Il Dirigente, vista l’istruttoria a firma del Coordinatore UdP

D E T E R M I N A

Per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. Di dare atto della regolarità dell’istruttoria effettuata;
2. Di prorogare, ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 art. 120 comma 10 il contratto di esecuzione del

servizio di Servizio di SAD Anziani e Disabili all'operatore economico in RTI COOPERATIVA SOCIALE
BOETHEIA  ONLUS/MEDIHOSPES  C.F.  07603981213  (MANDATARIA)  -  C.F.  01709130767
(MANDANTE) alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica come proposte, per ed un
importo pari ad € 21.279,05 compreso IVA; 

3. Di dare atto che l’importo trova copertura finanziaria sul CAP 1686 FNPS 2021 – impegno 3067/2022;

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/200, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrazione relativa al presente provvedimento;

5. Di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante comunicazione e perfezionamento del contratto in piattaforma Me.p.a.; 



6. Di attestare l’assenza di  situazioni di conflitto d’interesse come stabilite dal  codice di  comportamento dei
dipendenti di questo Ente in capo al R.U.P. della presente procedura e del dirigente che sottoscrive il presente
atto;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella
sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” Comune di Ercolano ed, altresì,
nella sezione bandi di gara.

Avverso la  presente  determinazione è  ammessa  proposizione di  ricorso giurisdizionale innanzi  al  TAR Campania,
Napoli, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
centoventi giorni dalla data di pubblicazione

                        Il Dirigente
            Dott.re  Alfredo  Ibello


		2024-06-19T19:03:06+0200
	ALFREDO IBELLO




